滋賀県公安委員会定例会議会議録等

第１ 日時

   令和６年１月25日（木）午後１時30分～午後３時10分

第２ 出席者

 １ 公安委員会

   大塚委員長（長浜警察署からのリモート会議により出席）、北村委員

 ２ 県警察

中村本部長、尾張警務部長、野村生活安全部長、野﨑刑事部長、舩越交通部長

長警備部長、山口首席監察官、川口学校長、森田情報通信部長

第３ 議事の概要

 １ 協議事項

なし

 ２ 報告事項

（1）警察装備資機材開発改善コンクールの実施について

    尾張警務部長から、警察装備資機材開発改善コンクールの実施について報告

があった。その際、各委員から「普段から問題意識を持って勤務しておられた

証であり、力作を拝見させていただけるのが楽しみである。」旨の発言があっ

た。

（2）令和５年中における被疑者取調べ監督制度の推進状況について

    尾張警務部長から、令和５年中における被疑者取調べ監督制度の推進状況に

ついて報告があった。その際、各委員から「引き続き、監督対象行為の発生が

無いように指導、教養を徹底いただきたい。」旨の発言があった。

（3）令和５年度第３四半期の監察実施状況について

    山口首席監察官から、令和５年度第３四半期の監察実施状況について報告が

あった。その際、北村委員から「随時監察を積極的に実施していただき感謝す

る。引き続き、効果的な監察の実施に尽力いただきたい。」、大塚委員長から

「監察は重要な業務であり、監察に当たっては、緊張感を持って取り組んでい

ただきたい。」旨の発言があった。

（4）令和５年中の苦情の受理及び処理結果について

    山口首席監察官から、令和５年中の苦情の受理及び処理結果について報告が

あった。その際、各委員から「苦情は警察への意見でもあるので、引き続き、

適切に対応いただきたい。」旨の発言があった。

（5）令和５年中の暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律に基づく行政

命令の発出状況について

野﨑刑事部長から、令和５年中の暴力団員による不当な行為の防止等に関す

る法律に基づく行政命令の発出状況について報告があった。その際、北村委員

から「暴力団の撲滅に向けて、引き続き、暴力団対策法の積極的な運用をお願

いしたい。」、大塚委員長から「暴力団から被害を受けた方が相談しやすい環

境づくりをお願いしたい。」旨の発言があった。

３ その他

滋賀県公安委員会運営規則第８条に基づく報告について

大塚委員長から、滋賀県公安委員会運営規則第８条に基づき、石川県公安委員

会からの援助要求３件について意思決定の権限を行使したことが報告された。ま

た、野村生活安全部長、長警備部長、野﨑刑事部長から、それぞれ派遣部隊等の

活動状況が報告された。その際、北村委員から「今後も派遣が続くと思われる

が、健康に留意し活動いただきたい。」、大塚委員長から「降雪もあり大変な活

動になると思われるが、与えられた任務をしっかりと遂行いただきたい。」旨の

発言があった。

第４ 個別報告・決裁関係

１ 報告事項

なし

 ２ 決裁関係

(1) 運転免許行政処分について

 運転免許課から、運転免許取消対象事案等について、事案の内容並びに意見

聴取及び聴聞の結果の報告を受け、協議の結果、10 件について行政処分を決

定した。

(2) 公安委員会に対する苦情の申出の受理について

総務課から、公安委員会に対する苦情の申出の受理について報告があり、こ

れを了承した。

(3) 公安委員会に対する苦情の申出に係る処理結果について

総務課から、公安委員会に対する苦情の申出に係る処理結果について説明が

あり、協議の上、原案のとおり決裁した。

このページについてのお問合せ

滋賀県警察本部警務部総務課公安委員会補佐室

電話：０７７－５２２－１２３１